
[ 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 
Nr. ,Jo 10 din (:ţ_ O/ 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7492/12.12.2005 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 1 O, alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultm·al naţional mobil, în categoria 
juridică "Tezaur", 20 piese muzeale (medalii din secolul al XVll-lea), aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, cuprinse în lista 
anexă. 

( 2 ) Lista anexă face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURII ŞI CULTELOR, 
Adrian IORGULESCU 



Denumire obiect Provenienţă Titlu sau tema Material, Te/mică Nr. inventar Datare Observaţii, stare tie conservare 
1.1 1.2 1.3 Dimensiuni 1.5 ş.a. 

Nr. Crt. 1.4 1.6 
1. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32, 1 N 58868 Sec. XVII Legendă în limba l atină pe Av. şi 

Împăratului Doza Ardelean mm; !Al-t . ţ "' Rv.; portret pe Av. ; monetăria 
1 • 2ţ z. Gotha; gravor C. Wermuth 

2. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,3 N 60556 Sec. XVU Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mrn; ~oe tii/ ... Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Licinius .," ~ Gotha; gravor C. Wermuth 

3. Medalie dedicată Co lecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,4 N 60557 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
Împăratului Ardelean mm· M ·.X I.r Rv. ; portret pe Av.; monetăria . 
Conslanlin cel 7> ·?.- Gotha; gravor C. Wermuth 
More 

4. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32, 1 N 60559 Sec. XVII Legendă in limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; w-( . )J\1 Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Constantin Il p·3 Gotha· gravor C. Wermuth 

5. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32, 1 N 60560 Sec. XVTI Legendă în limba latinli pe Av. şi 
Împăratului Ardelean mm; rv(. . X IV...- Rv.; portret pe Av.; moneUlria 
Constans 'P • 3 Gotha; gravor C. Wermuth 

6. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c .; d=32,0 N 60565 Sec. XVII Legendă în limba latinli pe Av. şi 
împăratului Ardelean mrn; !A-l . ~'IV Rv.; portret pe Av. ; monetăria 
Canstantiu r·1 Gotba; gravor C. Wennuth 

7. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,1 N 60561 Sec. XVII Legendă în limba latină pc A v. ş i 
uzurpatomlui Ardelean mm; ~. ~III Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Vetranio r· ~ Gotha; gravor C. Wermuth 

8. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,0 N 60563 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; v.rt. nv Rv.; portret pe Av.; monetăria 
MaKnentius }' ' 3 Gotha·. gravor C. Wermuth 

9. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d- 32,1 N 60564 Sec. XVU Legendă in limba latină pe Av. şi 
uzurpatomlui Ardelean mm; rJf . .'1( IV Rv.; portret pe Av.; monetliria 
Decentius .,. .3 Gotha; gravor C. Wermuth 

10. Medalie dedicata Colecţia Muzeulu i Meta l comun; turnare; f.b.c.; d=3 1 ,8 N 60566 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. ş i 
Împăratului Ardelean mm; 

~ XIII 
Rv.; portret pe Av.; monetăria 

lulinnus r- Gotha; gravor C. Wermuth 

-



.. 
~ ~ . 

Il. Medalie dedicată Coleqia MuLeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d 32,0 N 60568 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi "'-...., 
împăratului Ardelean mm; 

H-1 '"'" 
Rv .; portret pe Av.; monetăria 

lovi anus .,.~ Gotha· gravor C. Wermuth 

12. Medalie dedicată Colectia Muzeu lui Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,3 N 60569 Sec. XVIJ Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; ~. )t"\V1' 3 Rv.; portret pe Av.; monetăria 

Valentinianus 1 Gotha; gravor C. Wennuth 

13. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,1 N 60570 Sec. XVU Legendă în limba l atină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; lolrt )1(11 Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Valens 1' 'lf Gotha· gravor C. Wennuth 

14. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,2 N 60571 Sec. XVII Legendă în limba l atină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm· / Rv. ; portret pe Av.; monetăria . 4i "'" Gratianus l''"' Gotha· m-a vor C. Wermuth 

15. Medalie dedicată Colec~ia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,6 N 60573 Sec. XVll Legendă in limba l atină pe Av. şi 
împărawlui Ardelean mm; IN{ . x-rl7 Rv.; portret pe Av.; monetăria 

Valentinianus II ~ ·t, Gotha; gravor C. Wennuth 
16. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,4 N 60575 Sec. XVII Legendă in limba latină pe Av. şi 

împărallllui Ardelean mm· w{ HV Rv.; portret pe Av.; monetliria . 
Theodosiu 1 cel ~ . \.-) Gotha; gravor C. Wermuth 
Mare 

17. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=31,9 N 60572 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; w! Hll Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Maximus p ~ Gotha· m-avor C. Wermuth 

18. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=3 1,9 N 60574 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
uzurpatorului Ardelean rnm; v.-K ;· ~~~- '1 Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Eugenius Gotha·. gravor C. Wermuth 

19. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,2 N 60579 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; ~-.,.\" Rv.; portret pe Av.; monetăria 
HonoririS f't., Gotha; m-avor C. Wermuth 

20. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,4 N 60580 Sec. XVTI Legendă în limba latină pe A v. şi 
împăratului Ardelean mm; ~ - JI.IV ~ Rv.; portret pe Av. ; monetăria 
Valentinianus /Il r· Gotha; gravor C. Wermuth 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BffiOUL MUZEE, COLECŢTI, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢTILOR 
Nr. 7492/12.12.2005 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 12 decembrie 2005, in urma ana l izări i Rapoartelor 
de Expertiză ş i a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria 
juridică "Tezaur", a 20 piese muzeale (medalii din secolul al XVII-lea), aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, respectivele bunuri 
culturale fiind cuprinse în li sta de obiecte anexată solicitării de clasare. 

LCÂNDEA 

Comisiei Naţionale a M uzeelor şi Colecţiilo r 

Bucureşti 011347, Şos .Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 



Denumire obiect Provenienţă Titlu sa11 tema Material, Tehnică Nr. inventar Datare Observaţii, stare de conservare 
1.1 1.2 1.3 Dimensiuni 1.5 ş.a. 

Nr. Crt. 1.4 1.6 
1. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,1 N 58868 Sec. XVU Legendă în limba latină pe Av. şi 

Împăratului Oaza Ardelean mm; ~-'"' Rv.; portret pe Av.; monetăria r· 2ţz Gotha· gravor C. Wermuth 
2. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,3 N 60556 Sec. XVll Legendă în limba latină pe Av. şi 

împăratului Ardelean mrn; ~tii/ <' Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Licinius .", ~ Gotha· gravor C. Wermuth 

3. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,4 N 60557 Sec.XVU Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm· 1'-g{. X ,.r' Rv.; portret pe Av.; monetăria . 
Constantin cel .." ·?..- Gotha; gravor C. Wermuth 
Mare 

4. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d-32,1 N 60559 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; w-l. ,VIII Rv.; portret pe Av.; monetllria 
Constantin Il p·3 Gotha· gravor C. Wermuth 

5. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,1 N 60560 Sec. XVU Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean rnm; r.r(.. ~\li...- Rv.; portret pe Av.; monetllria 
Constans -p•3 Gotha; gravor C. Wermuth 

6. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,0 N 60565 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
fmpăratului Ardelean mm· ~ .l('\V Rv.; portret pe Av.; monetllria . 

p·3 Constanliu Gotha; gravor C. Wermuth 
7. Medalie dedicată Colecţia Muzeu lui Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,1 N 6056 1 Sec. XVll Legendă în limba latină pe Av. şi 

uzurpatorului Ardelean nun· '1-t{.I.W Rv.; portret pe Av.; monetăria . r·?> Vetranio Gotha; gravor C. Wermuth 
8. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,0 N 60563 Sec. XVll Legendă în limba latină pe Av. şi 

Împăratului Ardelean mm· ~·XIII Rv.; portret pe Av.; monetăria . 
Maf!nentius r ·3 Gotba· gravor C. Wermuth 

9. Medalie dedicată Colec!ia Muzeulu i Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,1 N 60564 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
uzurpatorului Ardelean mm; ru-f .. )ltV Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Decenlir1s .,..3 Gotha; gravor C. Werrnuth 

10. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=3 1,8 N 60566 Sec. XVll Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; 

~ tJ!I 
Rv.; portret pe Av.; monetăria 

fuliOIIIIS 
f• Gotha; gravor C. Wermuth 



Il. Medalte dedicală Coleqia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d- 32,0 N 60568 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. ş i i 

impăra/Uiui Ardelean n1n1; H{.,.,\1 Rv.; portret pe Av.; monetllria 
Joviamts r· "3 Gotha; gravor C. Wermuth 

12. Medalie dedicată Colec1ia Muzeului Metal comun; rumare; f.b.c.; d-32,3 N 60569 Sec. XVll Legendă în limba latină pe Av. ş i 

împăratului Ardelean mm; ~. y-W7' 3 Rv.; portret pe Av.; monetl!ria 

Valeminianus 1 Gotha; gravor C. Wermuth 

13. Medalie dedicată Colec1ia Muzeului Meta l comun; turnare; f.b.c.; d=32, 1 N 60570 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. ş i 
împăratului Ardelean mrn; ~ )I(V Rv.; portret pe Av.; monet!lria 
Va feTIS ,.·~ Gotha·. gravor C. Wermuth 

14. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,2 N 60571 Sec. XVII Legendă în limba lat ină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; / Rv.; portret pe Av.; monet!lria 41 tiV 
Gratianus p·t, Gotha·. gravor C. Wermuth 

15. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,6 N 60573 Sec. XVll Legendă în limba l atină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; IN'{ ~ -rv Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Valentinianus Il ~·~ Gotha· gravor C. Wermuth 

16. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=32,4 N 60575 Sec. XVII Legendă în limba l atină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mrn; ~ y'f"/ Rv.; portret pe Av.; monetl!.ria 
Theodosiu 1 cel p · ~ Gotha; gravor C. Wermuth 
Mare 

17. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=31,9 N 60572 Sec. XVII Legendă în limba l atină pe A v. şi 
împăratului Ardelean mm; w( Hl'l Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Maximus p ~1 Gotha; gravor C. Wennuth 

18. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b.c.; d=31 ,9 N 60574 Sec. XVII Legendă în limba latină pe Av. şi 
uzurpatorului Ardelean mm· V.~{ ·~1~ . ~ Rv.; portret pe Av.; monetl!ria 

' Eugenius Gotha· gravor C. Wennuth 
19. Medalie dedicată Colectia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,2 N 60579 Sec. XVII Legendă în limba latinll pe Av. şi 

împăratului Ardelean mm; 'It'{. . .,. \" t., Rv.; portret pe Av.; monetl!ria 
Honorius f " Gotha· gravor C. Wermuth 

20. Medalie dedicată Colecţia Muzeului Metal comun; turnare; f.b .c.; d=32,4 N 60580 Sec. XVTT Legendă în limba latină pe Av. şi 
împăratului Ardelean mm; ~ '1- IV "f Rv.; portret pe Av.; monetăria 
Valentinianus III r· Gotha; gravor C. Wermuth 


	01
	02
	03
	04
	05
	06

